
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  819  del  14/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MENICHELLI NUNZIATINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento "Demolizione e ricostruzione della scuola dell'infanzia Villaggio S. Maria" nel Comune di Rivodutri (RI). Codice
intervento P23.0088-0010. Trasferimento fondi, a favore del Comune di Rivodutri, Soggetto Attuatore dell'intervento, quale
anticipazione corrispondente al 60% dell'importo programmato, in attuazione dell'Ordinanza n. 62/2018. CUP
F27B17000260001 (Rif. Ordinanza commissariale n. 48/2018 - Importo € 115.500,00).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00813 18/04/2025

 



1 
 

Oggetto Intervento “Demolizione e ricostruzione della scuola dell'infanzia Villaggio S. Maria” nel 

Comune di Rivodutri (RI). Codice intervento P23.0088-0010. Trasferimento fondi, a favore del 

Comune di Rivodutri, Soggetto Attuatore dell’intervento, quale anticipazione corrispondente al 60% 

dell’importo programmato, in attuazione dell’Ordinanza n. 62/2018. CUP F27B17000260001 (Rif. 

Ordinanza commissariale n. 48/2018 – Importo € 115.500,00). 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la proposta di liquidazione in allegato al presente atto, che ne forma parte integrante e 

sostanziale, nella quale si riporta l’esito delle verifiche di regolarità tecnico-amministrativa, che rende 

necessaria l’adozione del presente atto; 

VISTO che con la già menzionata proposta il Responsabile di Procedimento, Geom. Antimo Grilli, 

di concerto con il Dirigente dell’Area Pianificazione e Ricostruzione Pubblica, attesta la regolarità 

tecnica e propone di adottare apposito provvedimento per la liquidazione, a favore del comune di 

Rivodutri (RI), della somma complessiva di € 115.500,00; 

VISTA la nota del Dipartimento della protezione civile n. DPC/ABI/50087 del 01/08/2017 con la 

quale veniva comunicato l’elenco degli interventi approvati dal comitato dei garanti e la previsione 

di spesa per ognuno di essi, pari ad € 3.942.500,00 per la Regione Lazio; 

VISTO il verbale della cabina di coordinamento del 28/09/2017 con il quale è stato approvato, nelle 

more dell’adozione dell’ordinanza di riferimento, il trasferimento alle contabilità speciali dei Vice 

Commissari di un’anticipazione del 20% sulle somme destinate alle Regioni, al fine di assicurare 

l’avvio delle attività di progettazione e realizzazione dei progetti approvati; 

VISTO IL Decreto del Commissario n. 5 del 12/10/2017 con il quale è stato stabilito di trasferire 

all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio le risorse ammontanti a € 788.500,00, 

mediante accreditamento sulla contabilità speciale n. 6043 intestata al Vice Commissario della 

Regione Lazio, quale 20% delle risorse complessive assegnate, pari a € 3.942.500,00; 

VISTA l’ordinanza commissariale n. 48 del 10/01/2018, avente per oggetto “Disciplina delle 

modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero 

solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della protezione 

civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie” che finanzia l’opera in 

oggetto per € 192.500,00; 

Visto l’art. 13 comma 1 dell’ordinanza commissariale n.62 del 03/08/2018 recante “Semplificazione 

dell’attività istruttoria per l’accesso ai contributi per gli interventi di ricostruzione privata. 

Modifiche alle ordinanze n. 4 del 17 novembre 2016, n. 8 del 14 dicembre 2016, n. 13 del 9 gennaio 

2017, n. 16 del 3 marzo 2017, n. 19 del 7 aprile 2017, n. 26 del 29 maggio 2017, n. 33 dell’11 luglio 

2017 e n. 48 del 10 gennaio 2018”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, ovvero il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di ricostruzione 

pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTA la determinazione n.  A01304 del 09/07/2024 con la quale il Geom. Antimo Grilli, è stato 

individuato Responsabile del Procedimento (RP), ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00813 del 18/04/2025



2 
 

per l’intervento “Demolizione e ricostruzione della scuola dell'infanzia Villaggio S. Maria” nel Comune 

di Rivodutri (RI);  

VISTA la determinazione n. A02082 del 10/11/2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo, 

ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo all’intervento “Demolizione e 

ricostruzione della scuola dell'infanzia Villaggio S.Maria" nel Comune di Rivodutri (RI); 

VISTE la nota acquisita al prot. n. 0201153 del 17/02/2025 con la quale il comune di Rivodutri ha 

richiesto il trasferimento delle risorse di cui all’ordinanza 48/2018; 

VISTA la nota acquisita al prot. n.358437 del 24/03/2025 con la quale il comune di Rivodutri ha 

trasmesso la documentazione comprovante l’avvenuto affidamento dei lavori relativamente 

all’intervento “Demolizione e ricostruzione della scuola dell'infanzia Villaggio S. Maria” nel Comune 

di Rivodutri (RI). Codice intervento P23.0088-0010; 

VISTO il contratto stipulato e sottoscritto digitalmente; 

VISTA la nota prot. n. 405777 del 04/04/2025 con la quale il Responsabile del Procedimento, Geom. 

Antimo Grilli, propone di trasferire, a favore del Comune di Rivodutri (RI) la somma di € 115.500,00, 

corrispondente al 60% dell’importo programmato di € 192.500,00 ai sensi dell’ordinanza commissariale 

48 del 10/01/2018, così come modificata dall’ordinanza n.62 del 03/08/2018;  

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra indicate, procedere al trasferimento, a favore del 

Comune di Rivodutri della somma pari ad € 115.500,00, quale anticipazione del 60%, come richiesto 

dall’ente, sul contributo di € 192.500,00, ai sensi dell’art. 3, comma 2 dell’ordinanza commissariale n. 

48 del 10/01/2018, così come modificata dall’ordinanza n.62 del 03/08/2018; 

RITENUTO di conseguenza necessario accreditare l’importo complessivo di € 115.500,00 

(centoquindicimilacinquecento/00) a favore del comune di Rivodutri (RI) Codice Fiscale e Partita 

IVA00108820572 sul conto corrente di Tesoreria Unica n. 0304022 intestato allo stesso;  

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare il trasferimento, a favore del comune di Rivodutri (RI), Codice Fiscale e Partita 

IVA IVA00108820572, della somma di € 115.500,00, corrispondente al l’anticipazione del 

60% sull’importo programmato di € 192.500,00, ai sensi dell’art. 3, comma 2 dell’ordinanza 

commissariale n. 48 del 10/01/2018, così come modificata dall’ordinanza n.62 del 03/08/2018 

e relativa all’intervento “Demolizione e ricostruzione della scuola dell'infanzia Villaggio S. 

Maria” nel Comune di Rivodutri (RI); 

2. di accreditare l’importo complessivo di €115.500,00 (centoquindicimilacinquecento/00) a 

favore del comune di Rivodutri (RI) Codice Fiscale e Partita IVA00108820572 sul conto 

corrente di Tesoreria Unica n. 0304022 intestato al medesimo, mediante emissione di ordinativo 

secondario di Contabilità Speciale; 

3. di dare atto che l’intervento risulta finanziato, ai sensi dell’Ordinanza n. 48/2018 per per un 

importo complessivo pari ad € 192.500,00 e che la spesa di cui alla presente, pari ad € 

115.500,00 trova copertura all’interno del quadro economico dell’intervento; 

4. di  pubblicare il presente atto sul sito https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

5. di stabilire che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 

aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità 

6. di trasmettere il presente provvedimento al comune di Cittaducale (RI); 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00813 del 18/04/2025



3 
 

 

 

Il Direttore  

                Dott. Stefano Fermante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00813 del 18/04/2025



ESITO DELL TECNICO-AMMINISTRATIVA INCARICO DI 
ESECUZIONE LAVORI: Intervento di Demolizione e Ricostruzione Scuola d Maria nel 
Comune di Rivodutri - Codice Opera: Sc_000005_2017 - Cup: F27b17000260001.  Codice InfraMob: P23.0088-
0010.
SOGGETTO ATTUATORE: ALTRO ENTE (Comune di Rivodutri).
RUP: Ing. Luca Lodovici (Deliberazione G.C. n. 3 17/07/2020) - ENTE: Comune di Rivodutri - DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO LAVORI n. 42 del 07/02/2025.

ACCESSO AL FONDO   SI    

DENOMINAZIONE INTERVENTO 
Maria nel Comune di Rivodutri - Codice Opera: 
Sc_000005_2017 

COMUNE INTERVENTO RIVODUTRI
CODICE INFRAMOB P23.0088-0010
PIANO INTERVENTO DA ATTUARE Ordinanza n. 109/2020 n. 31/2021 All. 2 e Decreto n. 5 del 

12/10/2017 - sms solidali
IMPORTO PROGRAMMATO INTERVENTO ( sms solidali Decreto n. 5 

del 12/10/2017)
D.G.C. DI APPROVAZIONE ESECUTIVO n. 55 del 09/10/2023

IMPORTO A VALERE SU ORDINANZA 126/2022 135. 972,16 RICHIESTO CON DETERMINAZIONE N. A01295
DEL 14/07/2023 CONCESSO CON DECRETO DEL 
COMMISSARIO N. 694 DEL 27/09/2023

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ANTIMO GRILLI DE n. A00626 del 08/04/2024

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE VOCI IMPORTI

A LAVORI 617.027,32

A.1 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 31.320,47
A.2 Importo lavori soggetto a ribasso d'asta 585.706,85
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 171.667,85

B.1 Lavori in economia compressivi di IVA di Legge 0,00
B.2 Rilievi, indagini, accertamenti, accatastamenti 0,00

B.2.1 Rilievi e accatastamenti 0,00
B.2.2 Accertamenti ed analisi strutturali 0,00

B.3 SPESE TECNICHE 75.675,90

B.3.1 Spese per attività di consulenza e supporto al geologo 4.631,71

B.3.2 Spese tecniche di progettazione definitiva 18.148,37

B.3.3 Spese tecniche di progettazione esecutiva e CSP 17.013,91
B.3.4 Spese tecniche di direzione lavori e CPE 31.412,70
B.3.5 Collaudo statico 4.469,21
B.4 Allacciamento pubblici servizi e oneri vari autorizzati, compresi bolli 0,00
B.5 Imprevisti dei lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza (B.4 + B.1 max 10%) 1.000,00
B.6 Accantonamento di cui all'ex art. 106 del D.Lgs. 50/2016 Inflazione sui prezzi 0,00
B.7 Accantonamento di cui ordinanza Commissario n° 57/2018 max 2% di A (imp. Lavori) 12.340,55
B.8 Spese per pubblicità, gara e commissioni giudicatrici 500,00
B.9 Contributo ANAC esonero ai sensi della Delibera n° 359 del 29/03/2017 0,00

B.10 ------ 0,00
B.11 Cassa previdenziale di B.2.1 B.3.2 B.3.3 B.3.4 B.3.5 = 4% 2.841,77
B.12 Cassa previdenziale di B.3.1 geologo=2% 92,63
B.13 I.V.A. lavori (A) 22% adeguamento miglioramento / 10% nuova costruzione 61.702,73
B.14 I.V.A. 22% su B.5 220,00
B.15 I.V.A. 22% su B.3 B.11 B.12 17.294,27

TOTALEGENERALE A+B 788.695,17

Pagina  5 / 7

Atto n. A00813 del 18/04/2025



Vista l presentata dal soggetto attuatore esterno con prot. n. 0201153 del 17/02/ 2025 e successiva 
prot. n. 0358437 del 24/03/2025 aventi per oggetto la richiesta del trasferimento delle somme relative a:

TRASFERIMENTO ANTICIPAZIONE 20%
TRASFERIMENTO 30%  (Ord. n. 173/2024)
TRASFERIMENTO 60%  (Ord. n. 48/2018 e ss.mm.ii da Ord. n. 62/2018 art. 13)

TRASFERIMENTO 20% A COLLAUDO

Considerato che è stato raggiunto il requisito previsto per il trasferimento delle somme richieste ai sensi 
. 137/2023 come modificata n. 173/2024 e ai sensi 

. 48/2018 n. 62/2018 art. 13, giusta verifica 
heck list;

Considerato che 

IMPORTO FINANZIATO Somme già 
trasferite

Somme da trasferire 
oggetto della 

presente proposta

SOMME RESIDUE

596.195,17                                  
(Ord. 109/2020 Ord. n. 31/2021 All. 2 Ord. 126/2022)

119.239,03 178.858,55 298.097,59

(Decreto n. 5/2017 sms solidali)
--------------- 115.500,00 77.000,00

Vista la correttezza della documentazione tecnica-amministrativo e contabile allegata alla richiesta di 
trasferimento art.1 Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione sisma 2016 n. 
173/2024 e 

:  (vedi check list)

Conclusioni:

Analizzata l'istanza secondo i criteri definiti dalle ordinanze commissariali n. 173 del 29/03/2024 e n. 62 del 
03/08/2018, dalle altre disposizioni normative e, verificata la completezza della documentazione tecnica-
amministrativa e contabile, come da check list allegata, si ritiene la richiesta AMMISSIBILE e si propone di 
adottare apposito provvedimento per il trasferimento, a favore del Comune di Rivodutri della somma 
complessiva di 294.358,55, di cui:

Il Responsabile del Procedimento
          Geom. Antimo Grilli

Pianificazione
e Ricostruzione   Pubblica
Arch. Maria Grazia Gazzani

Pagina  6 / 7

Atto n. A00813 del 18/04/2025



Pagina  7 / 7

Atto n. A00813 del 18/04/2025


